

# WIELKI POST: NASZE PRYWATNE REKOLEKCJE

Ponieważ w tym roku, ze względu na planowane w czerwcu misje, które poprzedzą 30. rocznicę konsekracji naszego kościoła, nie będzie zwyczajowych i tradycyjnych rekolekcji wielkopostnych, dlatego postanowiłem zaprosić wszystkich wiernych naszej wspólnoty parafialnej do udziału w prywatnych rekolekcjach medialnych, których treść przekazywana będzie w krótkich rozważaniach zamieszczanych w naszej parafialnej gazetce. Poszczególne rozważania, które ukazywać się będą w każdą kolejną niedzielę Wielkiego Postu poświęcone będą treści **Pięciu Przykazań Kościelnych**.

Dlaczego? Otóż dlatego, że często o tych przykazaniach po prostu zapominamy. Wiemy, że najważniejsze są przykazania Boże /dekalog i dwa przykazania miłości, choć podejrzewam, że wielu miałoby co niejakie trudności w wymienieniu ich kolejności nie mówiąc o treści. A przecież nieznanomość treści podstawowych przykazań prowadzi wprost do ich lekceważenia i przekraczania zarówno w życiu prywatnym jak i społecznym, o czym może przekonać się niemal każdy z nas. Ogrom nieprawości i niegodziwości których jesteśmy świadkami, a czasem nawet uczestnikami i ofiarami, są konsekwencjami eliminowania fundamentalnych zasad Bożych i naszej codzienności. Przykre to stwierdzenie, ale niestety prawdziwe.

Jeżeli tak się ma sprawa z przykazaniami Bożymi to jeszcze gorzej jest w przykazaniach kościelnymi, które nie są pochodzenia Bożego, choć do przykazań Bożych się odnoszą i do nich nawiązują. Być może się mylę, ale jestem przekonany, że niewielu pamięta nawet o ich istnieniu, niewielu mniej zna ich treść a jeszcze mniej stara się zachować je w swoim życiu uważając je za zbędne i niepotrzebne. O tych przykazaniach nie wspominają ani duszpasterze, ani kaznodzieje rekolekcyjni ani też katecheci. Omijamy treść tych przykazań także podczas rachunku sumienia i zasadniczo nie wyznajemy grzechów przeciw nim popełnionych. Zatem do dzieła!

## **PIERWSZE PRZYKAZANIE KOŚCIELNE W NIEDZIELE I ŚWIĘTA NAKAZANE UCZESTNICZYĆ WE MSZY ŚWIĘTEJ I POWSTRZYMAĆ SIĘ OD PRAC NIEKONIECZNYCH**

Przykazanie to łączy i uzupełnia znane z poprzedniej wersji przykazanie I i II (Ustanowione przez Kościół **dni święte** święcić oraz: w niedziele i święta we Mszy św. nabożnie uczestniczyć).

Osoby starsze zapewne doskonale przypominają sobie te dwa przykazania kościelne, które w sposób bardzo precyzyjny i jednoznaczny uczyły,

jak należy przeżywać **dni święte**, zwłaszcza niedzielę, ale także kilka innych ściśle określonych świąt odgrywających szczególną rolę w budowaniu i kształtowaniu naszej religijności i pogłębianiu naszej wiary.

Przykazanie to nawiązuje wprost do treści III Przykazania Bożego: *Pamiętaj, abys **dzień święty** świecił*. Warto zwrócić uwagę na fakt, że trzecie przykazanie Boże jako jedyne z pozostałych opatrzone zostało wezwaniem: PAMIĘTAJ!

Założenie tego zalecenia jest bardzo proste. Chodzi w nim o podkreślenie prawdy dzisiaj często zapominanej, że **dzień święty** jest czasem przeznaczonym do pogłębianiem naszych relacji z Bogiem co w konsekwencji ma prowadzić wprost do naszego osobistego uświęcenia. Ponadto **dzień święty** ma być też czasem naszego wolnym od tych wszystkich codziennych zajęć, które utrudniałyby lub nawet uniemożliwiały nasz kontakt z Bogiem, choćby przez modlitwę i udział w nabożeństwach; ma być czasem fizycznego wypoczynku od trudów pracowitej codziennej, czasem powrotu do duchowej i psychicznej równowagi; **dzień święty** ma być też czasem przeżywania radości z tego, co zdołaliśmy zrobić i osiągnąć. Starotestamentalny **dzień święty** – odpowiednik naszej niedzieli przeżywany był wzorem samego Stwórcy jako dzień radosnego wypoczynku.

Pamiętajmy zatem, że **dzień święty** jest czasem, którym On sam dysponuje. Zatem lekceważenie tego Dnia jest jakby formą zawłaszczaniem czasu, który jest własnością Boga, ale darowanym nam dla naszego dobra i pożytku. Pan Bóg ma prawo do naszego czasu i do nas samych.

W pierwszym ustanowionym przez siebie, ale dla nas przykazaniu Kościół – nasza czuła Matka chce nas przede wszystkim tego chce nas nauczyć, przypomnieć i na to uwrażliwić. Jeśli o tym zapomnimy będzie to z oczywistą szkodą dla nas samych. Kościół, znając ludzką słabość, z góry określa specjalne dni przeznaczone na spotkanie człowieka z Bogiem, podaje też sposób na to spotkanie.

### **Inne dni świąteczne**

Obok niedzieli Kościół wskazuje na wybrane dni, w które wspomina się i przeżywa najważniejsze wydarzenia zbawcze. Są nimi tzw. **święta nakazane**:

- uroczystość Świętej Bożej Rodzicielki Maryi (1 stycznia),
- uroczystość Objawienia Pańskiego (6 stycznia),
- uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa (czwartek po niedzieli Trójcy Świętej).
- uroczystość Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny (15 sierpnia),
- uroczystość Wszystkich Świętych (1 listopada),
- uroczystość Narodzenia Pańskiego (25 grudnia).